

Comunicato stampa

BANCA PROGETTO: APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO 2017

Crediti alla Clientela pari a 339 milioni di euro (+280%)

Raccolta diretta a 736 milioni di euro (+636%)

Risultato di periodo negativo per 11,6 milioni di euro (in miglioramento del 33% rispetto all'esercizio 2016)

Milano, 28 marzo 2018 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Progetto S.p.A., presieduto dal dott. Andrea Morante, ha approvato in data odierna il progetto di bilancio d'esercizio e consolidato al 31 dicembre 2017.

A livello consolidato al 31 dicembre 2017 il volume complessivo dei **crediti verso la clientela è pari a circa 339 milioni di euro, in crescita del 280% circa rispetto agli 89 milioni di euro dell'esercizio 2016**. Tale voce comprende i finanziamenti a fronte di **Cessione del Quinto, pari a circa 201 milioni di euro**, e i crediti legati alle operazioni di **factoring per 99 milioni di euro**. Tali crediti corrispondono a quelli sottostanti le operazioni di cartolarizzazione di cui la Banca possiede la totalità dei titoli Asset Backed Securities emessi da due special purpose vehicle Lake Securitisation S.r.l. e Diaz Securitisation s.r.l.. La voce Mutui e Finanziamenti, pari a 27 milioni di euro, comprende 15 milioni di euro relativi a nuovi finanziamenti erogati nel 2017 conseguenti all'**avvio dell'operatività riguardante i finanziamenti alle Piccole e Medie Imprese**.

Si registra inoltre un **aumento della raccolta diretta** tramite i conti di deposito on-line; al 31 dicembre 2017 il totale dei depositi è pari a circa **736 milioni di euro** (a fronte di 98 milioni di euro al 31 dicembre 2016).

Il patrimonio netto consolidato al 31 dicembre 2017 si attesta a 35 milioni di euro.

Il risultato di periodo, negativo per 11,6 milioni di euro, risulta comunque in miglioramento del 33% rispetto all'esercizio 2016 (negativo per 17,3 milioni di euro). Risultato determinato in particolare dagli investimenti connessi alla profonda attività di implementazione tecnologica, al lancio dei nuovi prodotti e alla crescita organica della Banca. Il risultato riflette anche gli accantonamenti straordinari su crediti non performing prevalentemente riconducibili alla ex Banca Popolare Lecchese, pari a 2,5 milioni di euro, effettuati sulla base delle indicazioni fornite all'esito dell'ispezione condotta dalla Banca d'Italia nel corso dell'ultimo trimestre dell'anno.

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

(Importi espressi in migliaia di Euro)

	Voci dell'attivo	31/12/2017
10.	Cassa e disponibilità liquide	1
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	233.864
60.	Crediti verso banche	197.608
70.	Crediti verso clientela	339.080
120.	Attività materiali	536
130.	Attività immateriali	58
	di cui: - avviamento	-
140.	Attività fiscali	4.786
	a) correnti	3.377
	b) anticipate	1.409
	di cui alla legge 214/2011	1.409
160.	Altre attività	7.289
	Totale Attivo	783.222

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO e PATRIMONIO NETTO

(Importi espressi in migliaia di Euro)

	Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2017
20.	Debiti verso clientela	735.811
80.	Passività fiscali	111
	a) correnti	111
	b) differite	-
100.	Altre passività	10.375
110.	Tattamento di fine rapporto del personale	228
120.	Fondi per rischi e oneri:	1.222
	a) quiescenza e obblighi simili	-
	b) altri fondi	1.222
140.	Riserve da valutazione	(1.228)
170.	Riserve	39.734
190.	Capitale	8.541
210.	Patrimonio di pertinenza di Terzi (+/-)	20
220.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	(11.592)
	Totale del passivo e del patrimonio netto	783.222

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Importi espressi in migliaia di Euro)

	Voci	31/12/2017
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	12.500
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(9.805)
30.	Margine di interesse	2.696
40.	Commissioni attive	2.693
50.	Commissioni passive	(5.965)
60.	Commissioni nette	(3.272)
80.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	5.809
90.	a) crediti	68
100.	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	5.741
	d) passività finanziarie	-
120.	Margine di intermediazione	5.232
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(3.713)
	a) crediti	(3.517)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(211)
	d) altre operazioni finanziarie	15
140.	Risultato netto della gestione finanziaria	1.519
180.	Spese amministrative:	(13.130)
	a) spese per il personale	(5.414)
	b) altre spese amministrative	(7.716)
190.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	20
200.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(74)
210.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(20)
220.	Altri oneri/proventi di gestione	92
230.	Costi operativi	(13.111)
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	(11.592)
300.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	(11.592)
320.	Utile (Perdita) d'esercizio	(11.592)
330.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	0
340.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza del capogruppo	(11.592)

Per informazioni:

Media Relations

Carlo Malagnino

3316757050

Carlo.Malagnino@bancaprogetto.it

